— 1 —

上 饶 市 人 民 政 府

饶府字〔2023〕44 号

上饶市人民政府关于公布第一批

上饶市文物保护单位保护范围的通知

各县(市、区)人民政府，上饶经济技术开发区、三清山风景名胜

区、上饶高铁经济试验区管委会，市政府各部门:

根据《中华人民共和国文物保护法》《中华人民共和国文物

保护法实施条例》《江西省文物保护条例》，结合《上饶市人民政

府关于发布上饶市第一批上饶市文物保护单位的通知》（饶府发

〔2005〕7 号）精神，现将我市市级文物保护单位保护范围予以

公布。

文物保护单位保护范围是对文物保护单位本体及周围一定

 — 2 —

范围实施重点保护的区域，在该范围内，不得进行其他建设工程

或者爆破、钻探、挖掘等作业。因特殊情况需要在市级文物保护

单位的保护范围内进行其他建设工程或者爆破、钻探、挖掘等作

业的，必须保证文物保护单位的安全，征得省文物行政主管部门

同意，并经上饶市人民政府批准。各地、各有关部门要坚持“保

护第一、加强管理、挖掘价值、有效利用、让文物活起来”的新

时代文物工作方针，切实做好文物保护利用和管理工作,充分发挥

文物在弘扬传承中华民族优秀传统文化中的作用。

附件：第一批上饶市文物保护单位保护范围一览表

上饶市人民政府

2023 年 12 月 29 日

（此件主动公开）

 — 3 —

附件

第一批上饶市文物保护单位保护范围一览表

序号 编号
文物保护

单位名称
地点 年代 保护范围 备注

（一）古遗址（0处）

（二）古墓葬（11处）

1 1-2-001 吴芮墓
上饶市婺源县镇头镇

冷水亭村
汉

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸5米。

保护范围面积：1415平方米。

2 1-2-002 汪绂墓
上饶市婺源县段莘乡

金坑村委会洋边村
清

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸1米。

保护范围面积：5.12平方米。

3 1-2-003 江永墓
上饶市婺源县

江湾镇湖山村
清

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸1米。

保护范围面积：6.28平方米。

4 1-2-004 朱熹四世祖墓
上饶市婺源县中云镇

中云村官坑村文公山
宋

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸1米。

保护范围面积：60.42平方米。

5 1-2-005 夏言墓
上饶市信州区秦峰乡

五石村莲花山
明

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸 10 米。

保护范围面积：695.5平方米。

6 1-2-006 徐元杰墓
上饶市信州区北门

街道沽塘村
宋

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸 5 米。

保护范围面积：341.3平方米。

7 1-2-007 张叔夜衣冠墓
上饶市广丰区

东阳乡大门底村
南宋

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸 2 米。

保护范围面积：66.98 平方米。

 — 4 —

序号 编号
文物保护

单位名称
地点 年代 保护范围 备注

8 1-2-008 雷法远墓
上饶市铅山县太源畲族

乡西坑村查家岭自然村
清

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸50米，

面积：8275.46平方米。

9 1-2-009
陶侃母亲

湛氏墓

上饶市鄱阳县饶州街道

北关社区陶母文化园（环

湖西经二路中段）

西晋
以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸5.5米。

保护范围面积：186.58平方米

10 1-2-010 赵汝愚墓
上饶市余干县

枫港乡樟木桥村南
南宋

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸30米。

保护范围面积：8585平方米

东、南、西各

方向有耕地，

北方向各有

居民建筑楼。

11 1-2-011 胡居仁墓
上饶市余干县

梅港乡梅港老街
明

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸20米。

保护范围面积：2068平方米

东、南、西、

北各方向有

耕地。

（三）古建筑（34处）

12 1-3-001 甲路花桥
上饶市婺源县

赋春镇甲路村
宋

东、西侧及南、北侧临河道部分以文物本体为界各向外

延伸1米，南、北侧临民房部分以文物本体为界。

保护范围面积：23.32平方米。

13 1-3-002 鹤溪桥
上饶市婺源县秋口

渔谭村委会鹤溪村
元

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸1米。

保护范围面积：29平方米。

14 1-3-003 仁寿桥
上饶市婺源县

中云镇横槎村
元

东、西侧以本体为界各向外延伸1米，南、北侧以文物本

体为界。

保护范围面积：14.96平方米。

15 1-3-004 思溪桥
上饶市婺源县

思口镇思溪村
明

以文物本体为界，东、西、南北各向外延伸1米。

保护范围面积：228.81平方米。

 — 5 —

序号 编号
文物保护

单位名称
地点 年代 保护范围 备注

16 1-3-005 李坑古建筑群
上饶市婺源县

秋口镇李坑村
宋、清

1.李进祥宅：西、北侧以文物主体为界，东、南侧以文物

本体为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：11.76平方米。

2.李礼如宅：以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外

延伸0.5米。

保护范围面积：28.7平方米。

3.李士仁宅：以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外

延伸0.5米。

保护范围面积：20.92平方米。

4.李银树宅：南、北侧以文物本体为界，东、西侧以文物

本体为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：3.68平方米。

5.铜録坊：东、南侧以文物本体为界，西、北侧以文物本

体为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：17.91平方米。

6.中书桥：以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延

伸1米。

保护范围面积：20平方米。

17 1-3-006 庆源古建筑群
上饶市婺源县

段莘乡庆源村
清、民国

1. 詹福熙故居：西侧以文物本体为界，东、南、北侧以

文物本体为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：49.86平方米。

2. 詹励吾故居：南、西、北侧以文物本体为界，东侧以

文物本体为界向外延伸0.5米。

保护范围面积：50.3平方米。

 — 6 —

序号 编号
文物保护

单位名称
地点 年代 保护范围 备注

18 1-3-007 晓起古建筑群
上饶市婺源县

江湾镇晓起村
清

1.济阳江宗祠:以文物本体为界，东、西、南北各向外延

伸0.5米。

保护范围面积：38.88平方米。

2.大夫第:东、西、北三侧以文物本体为界，南侧以文物

本体为界向外延伸0.5米。

保护范围面积：7.94平方米。

3.继序堂:南侧以文物本体为界，东、西、北以文物本体

为界向外延伸0.5米。

保护范围面积：38.43平方米。

4.进士第:以文物本体为界，东、西、南、北各向外延伸0.5米。

保护范围面积：32.72平方米。

5.日省堂:南、北侧以文物本体为界，东、西侧以文物本

体为界向外延伸0.5米。

保护范围面积：10.14平方米。

6.荣禄第:东侧以文物本体为界，西、南、北侧以文物本

体为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：23.94平方米。

19 1-3-008 游山古建筑群
上饶市婺源县

镇头镇游山
清

1. 董茂元宅：东、北侧以文物本体为界，西、南侧以文

物本体为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：11.75平方米。

2. 董盛光宅:西、北侧以文物本体为界，东、南侧以文物

本体为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：10.91平方米。

3. 吴灶泉宅:南、北侧以文物本体为界，东、西侧以文物

本体为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：9.86平方米。

 — 7 —

序号 编号
文物保护

单位名称
地点 年代 保护范围 备注

20 1-3-009
上坦古

建筑群

上饶市婺源县

江湾镇上坦村
清

1.九世同居：北侧以文物本体为界 ，东、西、南侧以文

物本体为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：41.5平方米。

2.新屋：东、北侧以文物本体为界 ，西、南侧以文物本

体为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：15.44平方米。

3.宜福堂：以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延

伸0.5米。

保护范围面积：27平方米。

21 1-3-010
甲路马家

花园

上饶市婺源县

赋春镇甲路村
明、清

1.水井：北侧以文物本体为界，东、西、南侧以文物本体

为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：2.28平方米。

2.马延鸾故居：东侧以文物本体为界，西、南、北侧以文

物本体为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：57.1平方米。

22 1-3-011 胡士源宅
上饶市婺源县太白镇

玉坦村村60号
明

东侧以文物本体为界，西、南、北侧以文物本体为界各

向外延伸0.5米。

保护范围面积：15.08平方米。

23 1-3-012 程门雪故居
上饶市婺源县溪头乡

下溪村60号69号
清

1.主屋：西、北侧以文物本体为界，东、南侧以文物本体

为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：12.14平方米。

2.书房：东、南侧以文物本体为界，西、北侧以文物本体

为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：12.08平方米。

24 1-3-013 王吉生宅
上饶市婺源县

中云镇中云村
清

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸0.5米。

保护范围面积：60.08平方米。

 — 8 —

序号 编号
文物保护

单位名称
地点 年代 保护范围 备注

25 1-3-014
思溪百寿堂、

敬序堂

上饶市婺源县

思口镇思溪村
清

1.百寿堂：西、南、北三侧以文物本体为界，东侧以文物

本体为界向外延伸0.5米。

保护范围面积：6.59平方米。

2.敬序堂：以文物本体为界，东、西、南、北侧以文物本

体为界各向外延伸0.5米。

保护范围面积：46.94平方米。

26 1-3-015 余松茂宅
上饶市婺源县沱川乡

河西村委会篁村80号
清

东、北侧以文物本体为界，西、南侧以文物本体为界各

向外延伸0.5米。

保护范围面积：16.65平方米。

27 1-3-016 凤山立德堂
上饶市婺源县浙源乡

凤山村82号
清

东、南侧以文物本体为界，西、北侧以文物本体为界各

向外延伸0.5米。

保护范围面积：14.84平方米。

28 1-3-017 俞改旺民宅
上饶市婺源县思口镇长

滩村委会龙腾村69号
清

西、南侧以文物本体为界，东、北侧以文物本体为界各

向外延伸0.5米。

保护范围面积：26.21平方米。

29 1-3-018 余桂琴民宅
上饶市婺源县浙源乡

虹关村65号
清

东、南侧以文物本体为界，西、北侧以文物本体为界各

向外延伸0.5米。

保护范围面积：14.12平方米。

30 1-3-019 齐清和民宅
婺源县赋春镇

冲田村203号
清

东、西、北侧以文物本体为界，南侧以文物本体为界向

外延伸0.5米。

保护范围面积：9.60平方米。

31 1-3-020 许村客馆
上饶市婺源县

许村镇许村108号
清

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸0.5米。

保护范围面积：60.3平方米。

 — 9 —

序号 编号
文物保护

单位名称
地点 年代 保护范围 备注

32 1-3-021
裔村友慕堂

（友恭堂）

上饶市婺源县

段莘乡裔村147号
清

东、西侧以文物本体为界，南、北侧以文物本体为界各

向外延伸0.5米。

保护范围面积：11.14平方米。

33 1-3-022
瑞虹门、保安

门

保安门：上饶市婺源县

紫阳镇环城北路11号对

面

瑞虹门：上饶市婺源县

紫阳镇环城东路30号

清

1.保安门：以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延

伸0.5米。

保护范围面积：2.12平方米。

2.瑞虹门：以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延

伸0.5米。

保护范围面积：12.41平方米。

34 1-3-023
娄谅“理学

旧第”

上饶市信州区水南街道

劳动路娄家巷 30 号
清

以文物本体为界，东侧向外延伸0米，西、南、北侧各向

外延伸5米。

保护范围面积：1795.3平方米。

35 1-3-024 太子庙
上饶信州区信江

中路 247 号
元

以文物本体为界。

保护范围面积：598.3平方米。

36 1-3-025

管村管氏宗祠

(舵阳管氏宗

祠、清淤管氏

宗祠）

1.舵阳管氏宗祠：上饶市

广丰区东阳乡舵阳村

2.清淤管氏宗祠：上饶市

广丰区东阳乡清淤村

1.舵阳管

氏宗祠：

明代

2.清淤管

氏宗祠：

清代

1.舵阳管氏宗祠：以文物本体为界，东、北侧各向外延伸

1 米，南侧向外延伸 5 米，西侧向外延伸 8 米。

保护范围面积：576.84 平方米。

2. 清淤管氏宗祠：以文物本体为界，东、南侧各向外延

伸 2 米，西、北侧各向外延伸 10 米。

保护范围面积：990.34 平方米。

37 1-3-026 廿三都万寿宫
上饶市广丰区

横山镇廿三都村
清代

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸3米。

保护范围面积：585.26平方米。

38 1-3-027
上孚村

周氏宗祠

上饶市广丰区

横山镇上孚村
清代

北侧以文物本体为界。东、南侧以文物本体为界各向外

延伸 2.5 米，西侧以文物本体为界向外延伸 8 米。

保护范围面积：240.58 平方米。

 — 10 —

序号 编号
文物保护

单位名称
地点 年代 保护范围 备注

39 1-3-028 曹溪古民居
上饶市弋阳县

曹溪镇曹溪村
清代

以文物本体为界，东侧向外延伸1.2米，西侧向外延伸4.33

米,南侧向外延伸7.58米，北侧向外延伸2.6米。

保护范围面积：175.52平方米

40 1-3-029
弋阳古戏台

（曹溪戏台）

上饶市弋阳县

曹溪镇曹溪村
清代

以文物本体为界，东、西侧向外延伸11.6米，南侧向外延

伸7.7米，北侧向外延伸12.0米。

保护范围面积： 1249.92平方米。

41 1-3-030
篁碧“词臣”牌

坊

上饶市铅山县

篁碧畲族乡畲族村雷家
清

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸5米。

保护范围面积：74.97平方米。

42 1-3-031
太源畲族

民宅

上饶市铅山县太源畲族

乡西坑村查家岭
清

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸20米。

保护范围面积：156.96 平方米。

43 1-3-032 篁碧雷家大院
上饶市铅山县篁碧畲族

乡畲族村雷家自然村
清

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸20米。

保护范围面积：1490.35平方米。

44 1-3-033 惠济渠

上饶市铅山县河口镇

铅山县河口镇狮江社区

罗家桥至大桥口

明
以文物本体为界，左右两岸各向外延伸 1 米。

面积：5121.37 平方米。

45 1-3-034 中桥（嘉定桥）
上饶市余干县

古埠镇古埠老街
清

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸15米。

保护范围面积：2075平方米

南、北方向各

有居民建筑

楼，东、西为

河道。

（四）摩崖题刻及石刻（5处）

46 1-4-001
洪村长寿

故里题刻

上饶市婺源县

清华镇洪村
清

东、西侧以文物本体为界，南、北侧以文物本体为界各

向外延伸0.5米。

保护范围面积：4.89平方米。

 — 11 —

序号 编号
文物保护

单位名称
地点 年代 保护范围 备注

47 1-4-002 南岩摩崖题刻

上饶市广信区茶亭镇

居山庙村 32504 部队

保障二队内

宋、清

以文物本体为界，东、西侧各向外延伸 30 米，南至路面，

北至文物本体上方山顶。

保护范围面积： 831 平方米

48 1-4-003
怀玉山

摩崖题刻

上饶市玉山县

怀玉乡玉峰村；

上饶市玉山县

怀玉乡关口村。

明、清

1. 小怀玉题刻：以文物本体为界，东、西、南、北侧各

向外延伸10米。

保护范围面积：815.24㎡；

2. 灵雨岩题刻：以文物本体为界，东、西、南、北侧各

向外延伸10米。

保护范围面积：39.81㎡；

3. 蟠龙岗题刻：以文物本体为界，东、西、南、北侧各

向外延伸10米。

保护范围面积:556.90㎡。

4. 斗山吟志题刻：以文物本体为界，东、西、南、北侧

各向外延伸10米。

保护范围面积:558.96㎡。

保护范围总面积：1970.91平方米。

49 1-4-004
章岩寺

摩崖石刻

上饶市铅山县

新滩乡罗石村章岩
宋-清

以文物本体为界，东、西侧各向外延伸10米，南至河面，

北至文物本体上方山顶。

保护范围面积：238.00平方米

50 1-4-005
小石山

摩岩石刻

上饶市余干县玉亭镇

太阳村委琵琶洲村
北宋

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸20米。

保护范围面积：2467平方米

东、南、各方

向是农田、西

边是公路、北

边有鱼塘。

 — 12 —

序号 编号
文物保护

单位名称
地点 年代 保护范围 备注

（五）近现代重要史迹及代表性建筑（3处）

51 1-5-001 黄道烈士墓
上饶市信州区

书院路 51 号
现代

以文物本体为界，东侧向外延伸4米，西侧向外延伸3.3

米，南侧向外延伸16米，北侧向外延伸7.5米。

保护范围面积：463.7平方米

52 1-5-002

赣东北第一次

工农代表大会

旧址（邵家祠

堂）

上饶市弋阳县

漆工镇湖塘村
清代

以文物本体为界，东侧向外延伸2.6米，西侧向外延伸

12.90米，南侧向外延伸10.40，北侧向外延伸5.4米。

保护范围面积：556.42平方米

53 1-5-003 河口天主教堂
上饶市铅山县

河口镇复兴街
始建于清

以文物本体为界，向东、西、南、北方向各外延10米。

保护范围面积：564.15 平方米。

（六）其它（7处）

54 1-6-001 清华方塘
上饶市婺源县

清华镇清华村
宋

以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸0.5米。

保护范围面积：22.23平方米。

55 1-6-002
紫阳镇虹井、

廉泉

虹井：上饶市婺源县紫阳

镇南门街当店巷9号隔壁

廉泉：上饶市婺源县紫阳

镇环城南路东门桥底

宋

1.虹井：以文物本体为界，东、西、南、北侧各向外延伸

0.5米。

保护范围面积：1.55平方米。

2.廉泉：东、西、北侧以文物本体为界，南侧以文物本体

为界向外延伸0.5米。

保护范围面积：1.24平方米。

56 1-6-003 金家井
上饶市婺源县

沱川乡理坑村
宋

西、北侧以文物本体为界，东、南侧以文物本体为界各

向外延伸0.5米。

保护范围面积：9.32平方米。

 — 13 —

序号 编号
文物保护

单位名称
地点 年代 保护范围 备注

57 1-6-004 银井
德兴市银城街道银山路

银井巷内
唐

以文物本体为界，东、南、西、北各向外延伸5米。

保护范围面积：142.6 平方米。

58 1-6-005 陆羽泉
上饶市信州区茶圣路

8 号上饶一中内
唐

以文物本体为界，东南西北各向外延伸 2 米。

保护范围面积：17.7 平方米

59 1-6-006 墨池
上饶市余干县玉亭镇

东山岭西麓
宋

以文物本体为界，东、西、北侧各向外延伸15米，南侧

向外延伸9米。

保护范围面积：1094平方米

东、南、西各

方向都有建

筑，北为树

林。

60 1-6-007 瓢泉
上饶市铅山县稼轩乡

西洋村横畈自然村
宋

以文物本体为界，东、西、南、北各向外延伸20米。

保护范围内面积：2722.65 平方米

 — 14 —

上饶市人民政府办公室秘书科             2023年 12月 29日印发